
Cesta k důstojným vztahům  

občanů s moderním státem 

 

 

 

 

 

Elektronický spis v agendě 

elektronického platebního rozkazu 

 

 

 
Nový systém CEPR 

Ing. Petr Koucký, ředitel odboru informatiky, Ministerstvo spravedlnosti ČR 

Ing. Jan Valenta, vedoucí projektu, CCA Group a.s. 

 



Cesta k důstojným vztahům  

občanů s moderním státem 

 

Realizátoři projektu 

Ministerstvo spravedlnosti  

odbor informatiky 
• IT řešení a podpora pro cca 

200 organizací justice 

• Realizace nových projektů 
eJustice 

• Zajištění provozu centrálních 
systémů justice včetně služeb 
pro veřejnost (InfoSoud, 
InfoDokument, ePodatelna..) 

 

Cesta k důstojným vztahům  

občanů s moderním státem 

 

CCA Group a.s. 
• Dodavatel IT řešení a systémů 

v oblastech správy 
dokumentů, systémové 
integrace a speciálních řešení. 

• Zaměření na státní správu a 
velká řešení (MSp, SSHR, 
MMR..) 

• Další významné realizace v 
komerční sféře (Škoda JS, 
Madeta, Toyota, ČSA..) 

 

 

 



Cesta k důstojným vztahům  

občanů s moderním státem 

 

Cíle projektu 

Cíl č. 1: Elektronický spis 

Zahájit a prověřit v pilotním provozu fungování a výhody 

elektronického soudního spisu 

Cíl č. 2: Zrychlit zpracování 

Zrychlit a zjednodušit zpracování na soudech  

(v první řadě elektronického platebního rozkazu) 

Cíl č. 3: Přístup a bezpečnost  

Zjednodušit přístup k informacím ve spisu při 

současném zvýšení zabezpečení spisů 

 
Cesta k důstojným vztahům  

občanů s moderním státem 

 



Cesta k důstojným vztahům  

občanů s moderním státem 

 

Cíl první - elektronický spis 

• Zpracování elektronického platebního rozkazu je 

vedeno v plně elektronickém spisu 

• primární dokumenty jsou elektronické 

• příchozí papírové dokumenty se skenují 

• na soudu vznikají jen elektronické dokumenty  

(včetně elektronického podpisu) 

 

Cesta k důstojným vztahům  

občanů s moderním státem 

 



Cesta k důstojným vztahům  

občanů s moderním státem 

 

Cíl první - elektronický spis 

Elektronický originál rozhodnutí 

• Řešitel na soudě vyhotovuje pouze jako 
elektronický dokument – revoluční novinka 

• Rozesílání účastníkům je možné: 

a) Prostřednictvím datových schránek 

b) Prostřednictvím hybridní pošty 

– žádné tisky na soudě! 

 

 

 

Cesta k důstojným vztahům  

občanů s moderním státem 

 



Cesta k důstojným vztahům  

občanů s moderním státem 

 

Cíl první - elektronický spis 

Hybridní pošta 

• Soudy odesílají elektronické originály, které 
pošta vytiskne a doručí 

• Soudům se zpět vrátí elektronické doručenky 
včetně skenů fyzických doručenek a obálek – 
automaticky se bez lidského zásahu párují k 
odeslaným obálkám. 

 
 



Cesta k důstojným vztahům  

občanů s moderním státem 

 

Cíl první - elektronický spis 

InfoDokument 

• Odesílání hybridní poštou přineslo nový systém 
InfoDokument – na základě kódu ověří původ 
dokumentu a nabídne elektronický originál. 

 
 



Cesta k důstojným vztahům  

občanů s moderním státem 

 

Cíl první - elektronický spis 

 

Hlavní výhody: 

• Rychlý přístup k informacím  

• Rychlejší předávání spisu  

• Vyšší zabezpečení spisu 

• Žádné tisky na soudě 



Cesta k důstojným vztahům  

občanů s moderním státem 

 

Cíl druhý - rychlejší zpracování 

 

   Nová centrální webová aplikace. 

  

   Nový systém je založen na přísně procesním 

způsobu práce. 

 

 Co nejvíce kroků je automatizováno. 



Cesta k důstojným vztahům  

občanů s moderním státem 

 

Cíl druhý - rychlejší zpracování 

 

  

• Důraz na jednoduchost 

• Základem práce je „pracovní plocha“ s úkoly 



Cesta k důstojným vztahům  

občanů s moderním státem 

 

Cíl druhý - rychlejší zpracování 

Co nejvíce kroků je automatizováno 

 

Úkony ve spise EC Úkony ve spise EPR 

Vyšší podatelna – tisk návrhů -- 

Vyšší podatelna – zápis nové věci Zápis proveden automaticky 

Kancelář – očíslování listů ve spise, založení spisu na 
lhůtu 

-- 

Účetní – vytisknutí záznamu o složení, zaslání 
záznamu na oddělení 

Účetní – spárování pohledávky v IRESu 

Kanceláře – převzetí záznamu o složení,  výběr spisu 
ze lhůty, založení záznamu do spisu 

Automatické vyznačení zaplacení SOP 
v rejstříku EPR 

Kanceláře – předložení spisu řešiteli Automatické předložení spisu referentovi 

Řešitel – kontrola věci Automatická kontrola věci 

Řešitel – vygenerování platebního rozkazu 
Řešitel – automatické vygenerování 
platebního rozkazu 

Řešitel – zápis referátu, předání spisu kanceláři -- 

Kancelář – předání spisu zapisovatelce -- 

Zapisovatelka – vytvoření obálek, tisk dokumentů, 
odeslání obálek 

Řešitel – odeslání  dokumentů adresátům - 
elektronicky 

Kancelář – založení spisu na lhůtu -- 



Cesta k důstojným vztahům  

občanů s moderním státem 

 

Cíl druhý - rychlejší zpracování 

• co nejvíce kroků je automatizováno 

• maximální snaha o odstranění tisků a 

skenování 

• sjednocování procesu na všech soudech 
 



Cesta k důstojným vztahům  

občanů s moderním státem 

 

Cíl třetí – přístup a bezpečnost  

 

• Centrální webová aplikace umožňuje 

– Přístup ke spisu odkudkoliv 

– Zapůjčování a předávání spisu mezi soudy  

 

 

 

 



Cesta k důstojným vztahům  

občanů s moderním státem 

 

Cíl třetí – přístup a bezpečnost  

 

• Specializovaná aplikace umožňuje: 

– Nahlížení účastníků řízení v budově soudu 

– Nahlížení do spisu při jednání 

– Nahlížení do spisu z mobilních zařízení (tablety) 

 

 

 

 



Cesta k důstojným vztahům  

občanů s moderním státem 

 

Cíl třetí – přístup a bezpečnost  



Cesta k důstojným vztahům  

občanů s moderním státem 

 

Cíl třetí – přístup a bezpečnost  

 

• Budoucnost? 

– Vzdálené nahlížení do spisu přes internet pro advokáty 
a účastníky řízení 

– Informační kiosky na soudech 

 

 

 



Cesta k důstojným vztahům  

občanů s moderním státem 

 

Zhodnocení pilotního provozu 

 

• 5 pilotních soudů 

• 3 měsíce pilotního provozu 

• 5300 došlých dokumentů,  

  z toho 4900 podání (tj. zápisů nových věcí) 

• jen u 38% zápisů musel vstoupit a rozhodnout člověk 

• 3350 věcí je vyřízeno (vydané rozhodnutí nebo usnesení) 

• v březnu bylo už vyřízeno více věcí, než nově napadlo 



Cesta k důstojným vztahům  

občanů s moderním státem 

 

Zhodnocení pilotního provozu 

Z vyjádření OS v Hradci Králové: 

• „Dalším přínosem je snížení počtu kroků, které je nutno 

v jednotlivých úkonech se spisem projít. Při práci v 

rejstříku EC je nutno, aby bylo provedeno celkem 12 

kroků…. V rejstříku EPR jsou zaměstnancem soudu, 

tedy řešitelem, provedeny pouze úkony 2, další 4  úkony 

jsou provedeny automaticky, některé úkony, jako je 

např. tisk dokumentů, zápis referátu, předávání spisu a 

zakládání spisu na lhůtu , nejsou prováděny vůbec.“ 

 



Cesta k důstojným vztahům  

občanů s moderním státem 

 

Zhodnocení pilotního provozu 

Z vyjádření OS v Jablonci nad Nisou: 
• „Z výše uvedeného porovnání jednotlivých úkonů mezi spisem EC 

a EPR jednoznačně vyplývá, že větší část činností (úkonů) v 

CEPRu provádí automat, což značce usnadňuje pracovníkům 

soudu jejich každodenní činnost oproti práci s papírovým spisem. “ 

• „Pokud tedy bude vše fungovat bezchybně, pak nezbývá než 

konstatovat, že elektronický spis jistě přinese rychlejší vyřizování 

soudních sporů, snížení počtu pracovních sil na vyřizování stále 

narůstající agendy a nepochybně i snížení nákladů soudu 

vynaložených na tisk dokumentů a obálek, když spis je veden již 

pouze elektronicky…“ 

 

 



Cesta k důstojným vztahům  

občanů s moderním státem 

 

Další postup 

Do 30.6. ověřovací provoz u pilotních soudů 

 

Do 31.12.2012  instalace, proškolení uživatelů 

a zahájení provozu u krajských a ostatních 

okresních soudů. 



Cesta k důstojným vztahům  

občanů s moderním státem 

 

Dotazy? 

Ing. Petr Koucký 

ředitel odboru informatiky, Ministerstvo spravedlnosti ČR 

pkoucky@msp.justice.cz 

 

Ing. Jan Valenta 

vedoucí projektu, CCA Group a.s. 

jan.valenta@cca.cz 

 


